
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  48 DEL  16-09-20

OGGETTO: Concessione contributo regionale TAB.C - L.R. 41 - 30/12/2019 - progetto
denominato "Realizzazione area bimbi e campo scuola per bici - impianti di
Frontignano". provvedimenti.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 13:58, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la seguente proposta di deliberazione, predisposta dal Responsabile del Servizio
Manutenzione del territorio e stazione turistica di Frontignano, che di seguito si riporta
integralmente;

************************

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario della stazione turistica di Frontignano,
composta da 5 seggiovie, due sciovie ed un nastro trasportatore;

- che dall’agosto 2016, anche a causa della assoluta emergenza venutasi a creare dopo gli eventi
sismici, e per motivi di sicurezza, tutti gli impianti sportivi in parola sono rimasti chiusi al
pubblico;

- che gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 hanno reso inagibili gli impianti funiviari e quasi
tutte le strutture ad essi connesse;

Vista la nota prot. 149983 del 4.02.2020 con la quale la Regione Marche ha comunicato la messa
a disposizione di un contributo di euro 20.000,00 a favore del comprensorio turistico di
Frontignano ed invitava questo Comune a trasmettere la domanda di finanziamento con il
relativo progetto, stabilendo per lo stesso, una piccola quota in accollo al comune proponente;

Vista la successiva nota prot. n. 1288 del 19.02.2020 con la quale il Comune di Ussita ha inviato
alla Regione Marche un primo progetto denominato “Ussita – R-Estate con noi”, ma che
purtroppo, a causa dell’emergenza sanitaria nazionale Covid19, non è stato possibile realizzare;

Vista l’ulteriore nota assunta al protocollo comunale n. 2940 del 14.04.2020, con la quale la
Regione Marche, considerata la situazione venutasi a creare, appunto, con l’emergenza sanitaria
Covid19, chiedeva al Comune di ripresentare e riconfermare gli eventuali intenti organizzativi o
eventuali rimodulazioni del progetto;

Atteso che nell’ottica di coinvolgere la Comunità di Ussita, nell’impossibilità di realizzare il
primo progetto presentato come sopra, la gestione commissariale ha ritenuto opportuno
ascoltare le Associazioni presenti sul territorio ed operanti maggiormente presso la stazione
turistica di Frontignano, per rielaborare un progetto condiviso da inviare alla Regione Marche;

Preso atto che, dopo alcuni incontri avuti con le Associazioni, la Pro Loco 7.1 di Ussita, con la
nota assunta al n. 7344 del 8.09.2020, ha trasmesso il progetto per la realizzazione di un’area
bimbi ed un campo scuola per bici da posizionare rispettivamente nei pressi del rifugio Saliere e
nei pressi dell’arrivo della seggiovia quadriposto “Schiancio – Le Saliere”, per l’importo di euro
20.500,00;

- che il progetto prevede più in particolare l’allestimento di un’area attrezzata “Campo Scuola”
rivolta ai bambini ma anche a tutti coloro che vogliono avvicinarsi al mondo delle mountain
bike, creando una serie di piccoli percorsi con strutture in legno amovibili e componibili per
apprendere le prime tecniche del mezzo ed ove si potrà svolgere una scuola di formazione
all'utilizzo della bicicletta, con l’obiettivo di accrescere questo nuovo indotto turistico,
supportando la fruizione del territorio con tour guidati e passeggiate;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



- che il progetto prevede altresì l’allestimento di un’area bimbi di una superficie circa 70 mq che
intende offrire un servizio ricreativo con momenti di aggregazione a favore dei bambini e delle
famiglie, che stazionerebbero in prossimità del rifugio;

Considerato il progetto meritevole di realizzazione in quanto lo stesso va ad ampliare l’offerta
turistica presso la stazione sciistica di Frontignano, interessata dai lavori di riparazione delle
due seggiovie del comprensorio denominato “Saliere”;

- che lo stesso è stato trasmesso alla Regione Marche con nota prot. n. 7416 del 9.9.2020;

Atteso che occorre approvare tale progetto ed individuare la somma di cofinanziamento a
carico di questo Comune, così come richiesto dalla Regione Marche;

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di dare atto che con nota prot. 149983 del 4.02.2020 la Regione Marche ha comunicato la2.
messa a disposizione di un contributo di euro 20.000,00 a favore del comprensorio
turistico di Frontignano ed invitava questo Comune a trasmettere la domanda di
finanziamento con il relativo progetto, stabilendo per lo stesso, una piccola quota in
accollo al comune proponente;

di dare atto che il progetto è stato trasmesso alla Regione Marche con nota prot. n. 74163.
del 9.9.2020;

di approvare il progetto denominato “Realizzazione area bimbi e campo scuola per bici4.
– Impianti di Frontignano” e depositato agli atti degli Uffici comunali;

di dare atto che per la realizzazione del progetto occorre una spesa di euro 20.500,00 e5.
trova copertura finanziaria per euro 20.000,00 con il contributo della Regione Marche di
cui al punto 2) e per euro 500,00 con il contributo di questo Comune, come richiesto
dalla Regione Marche, con utilizzo della donazione ricevuta dalla società Eventi SCRL
di Grottazolina per l’evento “Risorgimarche” organizzato in questo Comune in data
5.09.2020;

di dare mandato all’Ufficio Manutenzione del territorio e stazione turistica di6.
Frontignano e all’Ufficio Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione
a porre in essere tutti i provvedimenti necessari a dare concreta e piena esecuzione alla
presente delibera;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1347.
comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile del Servizio Manutenzione del territorio
e stazione turistica di Frontignano

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Rag. Antonio Falconetti

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del presente atto, espressi ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Manutenzione del
territorio e stazione turistica di Frontignano e dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo
49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Contabilità e
Finanza;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di dare atto che con nota prot. 149983 del 4.02.2020 la Regione Marche ha comunicato la2.
messa a disposizione di un contributo di euro 20.000,00 a favore del comprensorio turistico
di Frontignano ed invitava questo Comune a trasmettere la domanda di finanziamento con
il relativo progetto, stabilendo per lo stesso, una piccola quota in accollo al comune
proponente;

di dare atto che il progetto è stato trasmesso alla Regione Marche con nota prot. n. 7416 del3.
9.9.2020;

di approvare il progetto denominato “Realizzazione area bimbi e campo scuola per bici –4.
Impianti di Frontignano” e depositato agli atti degli Uffici comunali;

di dare atto che per la realizzazione del progetto occorre una spesa di euro 20.500,00 e trova5.
copertura finanziaria per euro 20.000,00 con il contributo della Regione Marche di cui al
punto 2) e per euro 500,00 con il contributo di questo Comune, come richiesto dalla Regione
Marche, con utilizzo della donazione ricevuta dalla società Eventi SCRL di Grottazolina per
l’evento “Risorgimarche” organizzato in questo Comune in data 5.09.2020;

di dare mandato all’Ufficio Manutenzione del territorio e stazione turistica di Frontignano e6.
all’Ufficio Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione a porre in essere
tutti i provvedimenti necessari a dare concreta e piena esecuzione alla presente delibera;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1347.
comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

SETTORE "TRASPORTI A FUNE"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 29-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 48 del 16-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


